
Lukáš Veleba 

 

REGESTA  IMPERII  
(RI) 

 

Jedná se o chronologicky uspořádaný soubor zpráv založených na pramenech úředních i 

narativních k dějinám římsko-německé říše od karolínské dynastie až po vládu Maxmiliána I. 

Toto dílo tvoří heuristický základ pro německé a středoevropské dějepisectví.  Jeho zakladatel 

frankfurtský městský knihovník Johann Friedrich Böhmer (1795-1863) ho ale zamýšlel jako 

„pouhý“ úvod k rozsáhlejší edici „Monumenta Germania Historica“ (MGH).) Po jeho smrti 

v jeho díle pokračovali, jeho spolupracovníci z MGH, Julius Ficker, Johanes Janssen a 

Wilhelm Arnold, kterým odkázal 20.000 guldenů na vydání RI. Od roku 1906 RI jistým 

způsobem zdomácněla na půdě Rakouské akademie věd a v roce 1939 zde byla zřízena 

komise pro znovuzpracování RI. Obdobná komise vznikla později (1967) v Německu.  

Dále viz  

http://www.oeaw.ac.at/gema/ri.html 

 

Samotné členění RI 
Edice je rozdělena podle časových období a jména byla vybrána podle vládnoucích dynastií 

nebo panujících císařů. Samotné období obsahují různé podskupiny, které pomáhají při 

vyhledávání. 

 

I. regesta karolínská  751-918 (926/962) 

II. saská dynastie 919-1024 

III. sálská dynastie (francká) 1024-1125 

IV. dynastie starší štaufská (Lothar III.) 1125-1197 

V. mladší staufská dynastie nebo také označována jako regesta císařství za vlády Filipa, Oty  

IV., Fridricha II, Jindřicha (VII.), Konráda IV 1198-1272 

VI. Rudolf I. – Jindřich VII. 1273-1313 

VII. regesta císaře Ludvíka bavorského 1314-1347 

VIII. regesta za vlády Karla IV. 1346-1378 

IX. Václav 1376/78-1400/1419 

X. r Ruprechta1400-1410 

XI. prameny císaře Zikmunda 1410-1437 

XII. Albrecht II. 1438-1439 

XIII. regesta císaře Fridricha III. 1440-1493 

XIV. vybraná regesta za vlády Maxmiliána I. 1493-1519 

 

 

 

Regesta Imperii online 
I když Německá výzkumná společnost (DFG – Deutschen Forschungsgemeinschaft) ve 

spolupráci s bavorskou státní knihovnou vydala mezi léty 1839-1999 na 140.000 publikací, 



Lukáš Veleba 

 

v posledních letech rozšířila svou činnost o internetový portál. Zde se zpětně digitalizují 

všechna vydaná regesta.  

Odkaz: http://opac.regesta-imperii.de/lang_de/ 

 

 

 

http://opac.regesta-imperii.de/lang_de/

